
 
 
 
 

Portaria nº XX/2025 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer 

 

Divulga Resultado Final do Chamamento Público nº 

002/2024, Edital de Premiação de Agentes Culturais 
com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) 

 

O Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições, 

e considerando a Lei Federal nº 14.339, de Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 
11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade). 
 

Considerando a Resolução nº 001, de 24 de dezembro de 2024, da Comissão de Seleção do 

Edital, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Divulgar lista com o Resultado Final da Etapa de Seleção do Edital, conforme 

Anexo I. 

Art. 2º O agente cultural responsável pelo projeto selecionado fica convocado a 

encaminhar, no prazo de 5 dias úteis após a publicação desta Portaria de Resultado Final da Etapa 

de Seleção, de forma eletrônica, por meio do e-mail pnablajedo@gmail.com, os seguintes 

documentos: 

§ 1º Se o agente cultural for pessoa física ou grupo ou coletivo sem personalidade 

jurídica (sem CNPJ): 

I – Cópia de Documento com Foto frente e verso (CNH, RG, CTPS); 

II – Cópia de CPF; 

III – Cópia do PIS/NIS/NIT/PASEP; 

IV – Documento de identificação da conta bancária para o recebimento da premiação; 

§2º Se o agente cultural for Pessoa Jurídica:  

I – Documento pessoal do representante legal que contenha RG e CPF (Ex.: Carteira de 

Identidade, Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Carteira de Trabalho, etc); 

II – Inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da 

Receita Federal do Brasil; 

III – Atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins 

lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da sociedade civil; 

IV – Certidão negativa de falência e recuperação judicial, expedida pelo Tribunal de Justiça 

estadual, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos; 

V – Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS; 

mailto:pnablajedo@gmail.com


 
 
 
 

VI – Certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior 

do Trabalho; 

VII – Declaração de que não emprega menor; 

VIII – Documento de identificação da conta bancária em nome da Pessoa Jurídica para o 

recebimento da premiação. 

Art. 3º Na hipótese de inabilitação de alguns contemplados, serão convocados outros 

agentes culturais para apresentarem os documentos de habilitação, obedecendo a ordem de 

classificação dos projetos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Lajedo, 24 de dezembro de 2024. 

 

TIAGO BARBOSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer 

 

 

ALEX FRAZAO MUNIZ 

Secretário Municipal de Administração 



 
 
 
 

Anexo I – Resultado Final da Etapa de Seleção da Categoria “Mestres e Mestras da Cultura” 

 

Número de 

Inscrição 
Proponente CPF / CNPJ 

Nome do 

Representante 

CPF do 

Responsável 
Nota 

Cota 

Aplicada 
Situação Final 

15 Wilson Feitoza Filho ***.954.974-** - - 32 
Ampla 

Concorrência 
Selecionado 

19 Eliane Sthefanir da Silva  ***.408.724-** - - 20 
Ampla 

Concorrência 
Selecionada  

22 Juscelino Medeiros do Nascimento Junior ***.192.644-** - - 18 
Ampla 

Concorrência 
Selecionado 

20 Quitéria Maria dos Santos ***.287.138-** - - 16 
Ampla 

Concorrência 
Selecionada  

18 John Wesley Pereira da Paz ***.073.774-** - - 14 
Ampla 

Concorrência 
Selecionado 

23 Luan Súlivan Lustosa da Silva  ***.693.234-** - - 6 
Ampla 

Concorrência 
Selecionado 

6 José Wilton Brito da Silva  ***.151.584-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 2.7 do Edital 

7 Edileide Souza Silva  ***.842.314-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitada: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

8 Marcos Henrique Gomes de Oliveira  ***.104.634-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

9 Rubiano Silva de Souza  ***.381.274-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

16 Mireli Leite dos Santos ***.159.264-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitada: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

24 Janailda Balbino da Silva Ferreira  ***.629.964-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitada descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

10 Welison Felix da Silva  ***.220.204-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “i” do 

Edital 



 
 
 
 

26 José Wesley dos Santos ***.867.584-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “i” do 

Edital 

1 José Wilton Brito da Silva Filho ***.276.224-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

2 José Wilton Brito da Silva Filho ***.276.224-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

3 Gislei Rufino dos Santos ***.327.888-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

4 Lindomar Ferreira da Silva  ***.718.624-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

5 Ytalo Cesar Brito Silva  ***.571.204-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

11 Edson Felix Da Silva  ***.415.524-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

12 Jamison Santos da Silva  ***.940.324-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

13 Jefferson Jerônimo de Brito ***.093.894-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

14 Janielson Santos da Silva  ***.441.614-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

17 Severino Ramos Farias ***.847.454-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

21 José Carlos Soares de Oliveira  ***.827.004-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

25 Leonardo Inácio da Silva  ***.999.084-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 



 
 
 
 

27 Carlos Henrique da Silva  ***.751.874-** - - 0 
Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

28 
57.460.217 Gerson Gabriel de Souza 

Gomes 
57.460.217/0001-00 

Gerson Gabriel de 

Souza Gomes 
***.939.934-** 0 

Ampla 

Concorrência 

Desabilitado: descumpriu o 

item 3.1.1, alínea “c” do 

Edital 

 


